
qual a melhor estrategia para apostas
desportivas : banca de aposta de futebol
 
Autor: jandlglass.org Palavras-chave: qual a melhor estrategia para apostas desportivas  
Os ganhos obtidos com apostas esportivas, assim como os ganhos de loterias federais como a
Mega-Sena, devem ser declarados no Imposto de Renda (IR) na ficha "Rendimentos Sujeitos à
Tributação Exclusiva/Definitiva", especificamente na linha 12 sob o item "Outros". A declaração
desses rendimentos é importante independentemente do valor, e deve ser feita por todos os
apostadores que tenham ganhado dinheiro acima de R$ 40 mil em um ano calendário, conforme
as regras da Receita Federal.
Aqui estão os passos detalhados para declarar valores ganhos com apostas esportivas no
Imposto de Renda:

Abra a ficha "Rendimentos Sujeitos à Tributação Exclusiva/Definitiva" na sua qual a
melhor estrategia para apostas desportivas qual a melhor estrategia para apostas
desportivas declaração do IR, que pode ser preenchida através do programa da Receita
Federal, conhecido como Leo.
Declare o valor recebido no campo correspondente. Certifique-se de informar o total das
apostas ganhos durante o período da sua qual a melhor estrategia para apostas desportivas
qual a melhor estrategia para apostas desportivas declaração (1 de janeiro a 31 de
dezembro do ano anterior).
No campo "Descrição", insira a descrição dos rendimentos, como "Ganhos com apostas
esportivas".
Indique se os rendimentos forem tributáveis ou não, dependendo se a plataforma que
você utilizou para fazer a aposta está em território brasileiro ou estrangeiro. Se forem de
uma plataforma brasileira, o valor pode ser tributável pelo IR. Se forem de uma plataforma
estrangeira e o total dos ganhos for superior a R$ 40 mil, você deve declarar como
"rendimentos sujeitos à tributação definitiva".
Calcule o devido com base nas regras do IR para rendimentos sujeitos à tributação
exclusiva ou definitiva. A taxa aplicável dependerá do tipo de tributação que se aplica ao seu
caso.
Inclua os valores no cálculo total de rendimentos para determinar o IR provisório a ser
pago e verificar se há necessidade de correção na declaração após o término do ano fiscal.

Lembre-se de que, se você for um profissional liberado (como médico, psicólogo, advogado, entre
outros) e atuar com clientes pessoas fisicas e receber mais de R$ 2.112,00 mensalmente, você
também pode estar obrigado a participar do Carn-leo, que é um regime especial de arrecadação
do Imposto sobre Serviços Informáticos (ISS) destinado a pessoas fisicas que prestam serviços
com base domiciliar e recolhem informações ou documentos em carnaval.
Para declaração de prêmios de loterias como Mega-Sena, o procedimento é semelhante: os
valores recebidos devem ser declarados na mesma ficha e linha específica para rendimentos
sujeitos à tributação exclusiva/definitiva.
Essas informações são válidas até a data do conhecimento desta resposta, e é sempre
recomendável consultar as normas mais recentes da Receita Federal ou um contador qualificado
para garantir a correta declaração de seus rendimentos.
Ítens de rendimentos gerados por apostas esportivas, como aquelas oferecidas pela bet365 ou
outras plataformas, devem ser declarados na ficha "Rendimentos Sujeitos à Tributação
Exclusiva/Definitiva" do programa da Receita Federal (R$). Se o valor ganho for superior a
R$40.000,00 em um ano calendário, é necessário declará-lo no código 12 - Outros, na seção de
rendimentos tributáveis.
Além disso, prêmios da Mega-Sena e outras loterias federais também devem ser declarados
nessa mesma ficha e linha específica, dependendo do valor recebido. A declaração é necessária
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se o total dos rendimentos não tributáveis (incluindo apostas e prêmios de loterias) exceder
R$1.500,00 em um ano calendário, ou se estiverm presentes outros motivos previstos na
legislação.
Para profissionais liberais que recebem mais de R$2.112,00 mensalmente de clientes pessoa
física, o pagamento do Carn-leo é obrigatório. Isso inclui médicos, psicólogos, advogados e
outros serviços oferecidos individualmente.
Na declaração da renda, você deve informar:

Abra a ficha "Rendimentos Sujeitos à Tributação Exclusiva/Definitiva".
No campo "Valor total dos rendimentos não tributáveis provenientes de atividades
profissional ou liberal, além dos impostos sujeitos à retenção na fonte e dos tributos da Urb
(Lei do Irmaão)" insira o valor total de todos os rendimentos não tributáveis.
Declare o valor recebido na linha 12 - "Outros" na seção correspondente ao tipo de
rendimento (pessoa física, pessoa empresarial, etc.).
No campo "Descrição", escreva a natureza do rendimento, como "Apostas esportivas" ou
"Prêmio loteria".

Lembre-se de que a declaração de rendimentos não tributáveis é importante para regularizar sua
qual a melhor estrategia para apostas desportivas qual a melhor estrategia para apostas
desportivas situação com a Receita Federal e para preenchimento correto de outros órgãos,
como o INSS e o SISCOM.  
 
Partilha de casos
 
Para declarar prêmios de apostas esportivas no Imposto de Renda (IR) no Brasil, você deve
seguir alguns passos simples. Aqui está um guia passo a passo sobre como proceder:

Identifique o Prêmio: Primeiro, você precisa saber qual é o valor total do prêmio que
ganhou em apostas esportivas ao longo do ano fiscal (de 1º de janeiro a 31 de dezembro).
Verifique Se Há Isenção: Verifique se o valor do seu prêmio está isento de Imposto de
Renda. Para os anos de 2024 e 2024, o limite de isenção é de R$ 30.639,90 em
rendimentos tributáveis anuais. Se o seu prêmio estiver abaixo deste limite, talvez não seja
necessário declarar no IR.
Acesso ao Software da Receita Federal: Acesse o software da Declaração Digital da
Receita Federal para preencher a sua qual a melhor estrategia para apostas desportivas
qual a melhor estrategia para apostas desportivas declaração de Imposto de Renda.
Faça a Declaração: Na tela de declaração, vá até a aba "Rendimentos Tributáveis
Recebidos de Pessoa Jurídica". Nesta seção, você encontrará a linha específica para
declarar ganhos com apostas esportivas (linha 12 - "Outros").
Informe o Valor: Na linha apropriada, informe o valor total do prêmio que você recebeu.
Descrição Detalhada: No campo "Descrição", insira uma descrição detalhada, como
"Prêmio de aposta esportiva".
Informe a Plataforma: Se os rendimentos forem provenientes de plataformas brasileiras,
você deve informar o nome da empresa ou plataforma que emitiu o prêmio. Se forem de
plataformas internacionais, você deve declarar na caixa especial para rendimentos
tributáveis recebidos de não residiário brasileiro.
Salve e Envie a Declaração: Após preencher todas as informações necessárias, salve a
declaração. Depois de finalizada a preenchimento de todas as seções, envie sua qual a
melhor estrategia para apostas desportivas qual a melhor estrategia para apostas
desportivas declaração ao sistema da Receita Federal.
Pagamento do Imposto: Se o prêmio ultrapassar o limite de isenção e fornecer
informações completas na declaração, a Receita Federal irá calcular automaticamente o
imposto devido e você terá que pagá-lo junto com o restante do seu tributo.

Mantenha Documentação: Guarde todas as provas de pagamento das apostas e
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quaisquer outros documentos que comprovem o valor dos prêmios recebidos, pois podem
ser necessários se houver alguma verificação posterior da Receita Federal.

Lembre-se de que, a partir de 2024, o governo brasileiro instituiu uma taxa de 2% sobre prêmios
acima de R$ 30.639,90 provenientes de apostas esportivas e loterias federais. Portanto, se o seu
prêmio estiver dentro deste limite mas acima de R$ 100,00 (limite da abonação), você terá que
declarar e pagar este imposto.
É importante estar atento às alterações nas regras fiscais a cada ano, pois as exigências podem
mudar. Se for doenço ou se tiver dúvidas específicas sobre sua qual a melhor estrategia para
apostas desportivas qual a melhor estrategia para apostas desportivas situação, é sempre
aconselhável procurar a assistência de um contador ou outro profissional de impostos.  
 
Expanda pontos de conhecimento
 

  

comentário do comentarista
  
Declaração de ganhos obtidos com apostas
esportivas no Imposto de Renda (IR)
 
Resumo
Se você tenha ganho dinheiro com apostas esportivas ou loterias federais como a Mega-Sena, é
necessário declarar esses rendimentos no Imposto de Renda (IR). A declaração é obrigatória se o
valor recebido for superior a R$40.000,00 em um ano calendário.
Passos para declarar

Abra a ficha "Rendimentos Sujeitos à Tributação Exclusiva/Definitiva" na sua qual a melhor
estrategia para apostas desportivas qual a melhor estrategia para apostas desportivas
declaração do IR.
Declare o valor recebido no campo correspondente.
No campo "Descrição", insira a descrição dos rendimentos, como "Ganhos com apostas
esportivas".
Indique se os rendimentos forem tributáveis ou não, dependendo da plataforma utilizada
para fazer a aposta.
Calcule o devido com base nas regras do IR para rendimentos sujeitos à tributação
exclusiva ou definitiva.

Os valores ganhos com apostas esportivas precisam ser informados na ficha de "Rendimentos
Sujeitos a Tributação Exclusiva/Definitiva" do programa do Leo para declarar o IR no código 12 -
Outros.
Declaração de ganhos de cassinos: Todos os apostadores que ganharam acima de 40 mil reais
com os jogos no período de 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2021, precisam declarar. Agora se
os valores estiverem abaixo disso, não é necessário prestar contas com a Receita Federal,
ficando isento.
O prêmio da Mega-Sena deve ser informado na ficha "Rendimentos Sujeitos a Tributação
Exclusiva/Definitiva", na linha 12 - Outros na declaração do Imposto de Renda.
Quem deve pagar o Carnês? O pagamento do Carnês é obrigatório para todos os profissionais
que atuam como pessoa física e que recebem mais de R$2.112,00 de clientes pessoa física
mensalmente. Logo, o caso de profissionais liberais, como médicos, psicólogos, advogados, entre
outros.
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Inclua os valores no cálculo total de rendimentos para determinar o IR provisório a ser pago.
Importante

Se você for um profissional liberado, como médico, psicólogo, advogado, entre outros, e atuar
com clientes pessoas fisicas e receber mais de R$2.112,00 mensalmente, você também pode
estar obrigado a participar do Carn-leo.
A declaração de rendimentos não tributáveis é importante para regularizar sua qual a melhor
estrategia para apostas desportivas qual a melhor estrategia para apostas desportivas
situação com a Receita Federal e para preenchimento correto de outros órgãos, como o INSS
e o SISCOM.

Conclusão
A declaração de ganhos obtidos com apostas esportivas ou loterias federais é uma obrigação
fiscal que deve ser cumprida. Lembre-se de seguir os passos descritos acima para declarar
corretamente esses rendimentos no Imposto de Renda (IR).  
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